
 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

DETERMINA N. 742/2024/TEC. 
DEL 28/05/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

PULIZIA DEL PERCORSO "DORA BALTEA" PER GLI ANNI 2024, 2025 E 2026 - 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2, DEL D.LGS. 
36/2023 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO 
DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 
CODICE DEI CONTRATTI      

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
Richiamati: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

• la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

• la deliberazione della Giunta n. 2 del 11 giugno 2015 con la quale è stata costituita l’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa Comunità 

montana Monte Cervino; 

• il vigente statuto;  

• il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unité n. 76 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026 e del Documento Unico di Programmazione”; 

• la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2024 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra 

l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio 

associato di funzioni comunali nell’anno 2024”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta n. 2 dell’11 giugno 2015, divenuta esecutiva ai sensi e per 

gli effetti di legge il 12 giugno 2015, ad oggetto “Elezione del Presidente e contestuale costituzione 

dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta n. 60 del 31 agosto 2017, divenuta esecutiva ai sensi e per 

gli effetti di legge il 1° settembre 2017, ad oggetto “Modifica al Regolamento di Organizzazione 

dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

• Richiamato il decreto presidenziale n. 5/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Segretario 

generale dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin e adempimenti connessi; 

• il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con 

particolare riferimento all’articolo 183 “Impegni di spesa”; 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” con particolare riferimento all’articolo 56 (Impegni di spesa); 

Dato atto che occorre affidare il servizio di manutenzione ordinaria e pulizia del percorso “Dora Baltea” da 
effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel servizio un minimo di 3 tagli a stagione e 
la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Atteso che ai sensi degli art. 62, comma 1, e art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, le 
amministrazioni, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio, avente importo inferiore a € 140.000,00 I.VA. esclusa, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e 
pubblicità, proporzionalità e rotazione;  

Visto l’art.15 del d.lgs. 36/2023 avente ad oggetto Responsabile del Progetto (RUP) e l’Allegato I.2 relativo 
alle attività del RUP; 

Considerato che il valore stimato della fornitura risulta inferiore alla soglia entro la quale è possibile 
l’affidamento diretto e valutato quindi di procedere con il servizio avvalendosi di una ditta con comprovata 
esperienza nel settore di manutenzione e cura del verde; 

Ritenuto di stabilire quale importo di affidamento annuale, la somma di € 12.050,00 iva esclusa, di cui € 
11.500,00 per i servizi soggetti a ribasso di gara ed € 550,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

Dato atto che, l’art. 17, comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua in un unico provvedimento l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, e che ai sensi dell’art 192 del TUEL le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riportate: 

• Il fine e l’oggetto del contratto che si intendono perseguire: manutenzione ordinaria e pulizia del 

percorso “Dora Baltea” da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel 

servizio un minimo di 3 tagli a stagione e la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati – per 

gli anni 2024-2025-2026; 

• Importo del contratto: € 12.050,00 I.V.A. esclusa per ciascun anno, per un totale di € 36.150,00 Iva 

esclusa per il triennio (2024/2025/2026); 

• Contraenti: Azienda agricola Vignuta Alessandro – Via Umberto I n. 5 – 13886 Viverone (BI) – Cod. 

Fisc VGNLSN85M02E379C – P.IVA IT02147870022 – PEC alessandro.vignuta@pec.it; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

mailto:ALESSANDRO.VIGNUTA@PEC.IT


 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Preso atto che a seguito di controllo per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, si è potuto appurare che 
l’Azienda agricola Vignuta Alessandro di Viverone, è regolarmente iscritta al portale Place VdA; 

Richiamata la procedura di affidamento senza negoziazione/affidamento diretto > 5.000 € di cui all’ordinativo 
di registro n. PE066068-24 con la quale, tramite la piattaforma eProcurement certificata PlaCe-VdA, si 
incarica l’Azienda agricola Vignuta Alessandro di Viverone (BI) del servizio di manutenzione ordinaria e 
pulizia del percorso “Dora Baltea” da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel 
servizio un minimo di 3 tagli a stagione e la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati – per gli anni 
2024-2025-2026; 

Attesa quindi la necessità di assumere appositi impegni di spesa per un totale di € 44.103,00 di cui: 

✓ € 14.701,00 alla Missione 10 - Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 1.05.02/52/27 

"Manutenzione ordinaria e riparazioni - Sponde Dora Baltea - TECN" Conto PF U.1.03.02.09.000 del 

Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

✓ € 14.701,00 alla Missione 10 - Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 1.05.02/52/27 

"Manutenzione ordinaria e riparazioni - Sponde Dora Baltea - TECN" Conto PF U.1.03.02.09.000 del 

Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025; 

✓ € 14.701,00 alla Missione 10 - Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 1.05.02/52/27 

"Manutenzione ordinaria e riparazioni - Sponde Dora Baltea - TECN" Conto PF U.1.03.02.09.000 del 

Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2026; 

a favore dell’Azienda agricola Vignuta Alessandro di Viverone (BI), al fine di assicurare la copertura 
finanziaria delle spese indispensabili per il servizio di manutenzione ordinaria e pulizia del percorso “Dora 
Baltea” da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel servizio un minimo di 3 tagli a 
stagione e la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati – per gli anni 2024-2025-2026; 

Stabilito che l’Azienda agricola Vignuta Alessandro di Viverone (BI), in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge; 

Precisato che l’Ente ha accertato la regolarità contributiva del soggetto affidatario, ai sensi dell’articolo 31, 
comma 5, della legge 98/2013, di conversione del d.l. 69/2013; 

Rilevato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 11 - Codice unico di progetto degli investimenti pubblici 
- della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 recante: “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura è stato 
assegnato il seguente codice di gara: CIG B1CA793387; 

In tema di “Imposta di bollo nell'ambito in materia di contratti pubblici” si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. Lgs 36/2023; 

DETERMINA 

✓ di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrarre, di cui all’art.17, comma 2, del Dlgs 

n. 36/2023, al fine di procedere all’affidamento diretto per la manutenzione ordinaria e pulizia del 

percorso “Dora Baltea” da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno: 

▪ Il fine e l’oggetto del contratto che si intendono perseguire: manutenzione ordinaria e pulizia del 

percorso “Dora Baltea” da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel 

servizio un minimo di 3 tagli a stagione e la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati – per 

gli anni 2024-2025-2026; 

▪ Importo del contratto: € 12.050,00 I.V.A. esclusa per ciascun anno, per un totale di € 36.150,00 Iva 

esclusa per il triennio (2024/2025/2026); 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

▪ Contraenti: Azienda agricola Vignuta Alessandro – Via Umberto I n. 5 – 13886 Viverone (BI) – 

Cod. Fisc VGNLSN85M02E379C – P.IVA IT02147870022 – PEC alessandro.vignuta@pec.it; 

▪ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

▪ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

▪ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

✓ di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola, all’Azienda agricola Vignuta 

Alessandro di Viverone (BI), il servizio di manutenzione ordinaria e pulizia del percorso “Dora Baltea” 

da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel servizio un minimo di 3 tagli a 

stagione e la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati – per gli anni 2024-2025-2026; 

✓ di impegnare la somma di € 44.103,00 di cui: 

▪ € 14.701,00 alla Missione 10 - Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 

1.05.02/52/27 "Manutenzione ordinaria e riparazioni - Sponde Dora Baltea - TECN" Conto PF 

U.1.03.02.09.000 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

▪ € 14.701,00 alla Missione 10 - Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 

1.05.02/52/27 "Manutenzione ordinaria e riparazioni - Sponde Dora Baltea - TECN" Conto PF 

U.1.03.02.09.000 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025; 

▪ € 14.701,00 alla Missione 10 - Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 

1.05.02/52/27 "Manutenzione ordinaria e riparazioni - Sponde Dora Baltea - TECN" Conto PF 

U.1.03.02.09.000 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2026; 

a favore dell’Azienda agricola Vignuta Alessandro di Viverone (BI), al fine di assicurare la copertura 
finanziaria delle spese indispensabili per il servizio di manutenzione ordinaria e pulizia del percorso 
“Dora Baltea” da effettuarsi nel periodo maggio/ottobre di ogni anno, prevedendo nel servizio un minimo 
di 3 tagli a stagione e la sostituzione di eventuali pali e traverse danneggiati – per gli anni 2024-2025-
2026; 

✓ di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

✓ di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

✓ di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente gruppo di 

lavoro: Lombard Monique Stefania; 

✓ attesta che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del decreto 

legislativo 267/2000; 

✓ di dare inoltre atto che: 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva DURC, per l’Azienda agricola Vignuta Alessandro di 

Viverone (BI); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico 

su conto corrente dedicato (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- a tali fini è stato attribuito il CIG B1CA793387 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 

40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 621/2022; 

- i dati relati all’affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dagli art. 37, comma 1, e 23 

commi 1 e 2, del d.lgs 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Unité Mont-Cervin; 

- al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del DPR n. 62/2013, in 

materia di codice di comportamento le norme più specifiche del vigente Codice di 

comportamento dell’Unité Mont-Cervin e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto. 

 
 

BILANCIO Codice P.C.F. Macro 
aggregat

o 

Capitolo Articolo Impegno Importo 

2024 U.1.03.02.09.012 103 10502 27 426 14.701,00 

2025 U.1.03.02.09.012 103 10502 27 426 14.701,00 

2026 U.1.03.02.09.012 103 10502 27 426 14.701,00 

 

Châtillon, 28/05/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 

 
 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì 30/05/2024 ILRESPONSABILE AFFARI GENERLAI 
 BIELER CINZIA 
 
 


